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Asistencë sociale
Për njerëzit që kanë shumë pak të ardhura për të jetuar, ndihma
sociale ofron mbështetje. Qëllimi i kësaj mbështetjeje: të ndihmojë
personin të bëhet i pavarur dhe të marrë kontrollin e vetes. Asistenca
sociale nuk është sigurim. Kjo është ndihma e shtetit.

Asistencë sociale
A jeni në një situatë të vështirë apo keni probleme të mëdha financiare? Ju keni shumë
pak të ardhura për të jetuar
Ndihma sociale mund t'ju ndihmojë.
Kjo ndihmë mbulon nevojat themelore për të jetuar këtu në Zvicër.
Përveç ndihmës financiare, ajo gjithashtu ofron një shoqërim nga një punonjës social.
Qëllimi i ndihmës sociale është të ndihmojë njerëzit të rifitojnë pavarësinë e tyre
financiare dhe sociale për të jetuar një jetë dinjitoze.
Nëse personi merr ndihma të tjera të mjaftueshme (p.sh. përfitime të papunësisë,
pension, rrogë ose ndihmë prindërore), atëherë ndihma sociale nuk paguhet. As
ndihma sociale nuk i shlyen borxhet.

Kërkoni ndihmë sociale
Për të kërkuar ndihmë sociale, kontaktoni Shërbimin Social Rajonal të rrethit tuaj.
Ju duhet të jepni informacion në lidhje me të ardhurat dhe pasuritë tuaja, ndër të tjera.
Pastaj shërbimi do të vlerësojë kërkesën tuaj. Dhe kantoni do të caktojë, për situatën
tuaj, llojin e ndihmës dhe shumën që do të japë.
Ndihma sociale mund t'ju kërkojë të ndërmerrni veprime. Ajo mund të vendosë kushte.
Nëse ju nuk i respektojnë ato, atëherë ajo mund të ulë shumën që ju merrni.
Është e detyrueshme të merrni pjesë në intervistat me punonjësin tuaj social.
Dhe ju zotoheni të bëni gjithçka që mundeni për të përmirësuar situatën tuaj.

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.bonjour-jura.ch/sq/siguria-sociale/laide-sociale
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